
   

20121 Milano Via San Marco 32 
Telefono +39 026950760/761 numero – Fax +39 0696667157 

e-mail: monopoli.milano@adm.gov.; pec. Monopoli.milano@pec.adm.gov.it;  

 

 
Direzione Territoriale I - Lombardia 
Ufficio dei Monopoli per la Lombardia 
Sede Milano 

 

 

Protocollo:  
Rif. 
 

 

   

 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 1 della legge n. 384/1980; 

Visto il provvedimento Prot. n. 114752 del 27.11.2020, con il quale è stato approvato il piano 

definitivo per l’istituzione di rivendite ordinarie nella Regione Lombardia per il semestre I° 

2021; 

Tenuto conto che il predetto piano prevedeva, tra l’altro l’istituzione di una nuova rivendita 

ordinaria da ubicarsi nel Comune di Campione d’Italia (CO), che conta una popolazione 

inferiore ai 10.000 abitanti;   

Visto l’Avviso di Concorso, Prot. n. 16600 del 29.03.2021, per l’assegnazione della 

concessione ai sensi dell’art. 21 della legge n. 1293/1957 e art. 50 del D.P.R. 1074/1958, 

pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito internet istituzionale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, trasmesso per affissione all’albo pretorio del 

Comune di Campione d’Italia (CO); 

Visto il provvedimento Prot. n. 52103 del 13.08.2021, con la quale è stata nominata la 

Commissione Regionale per l’apertura delle buste contenenti le offerte dei partecipanti alla 

gara, ed i relativi verbali redatti in data 31.08.2021 Prot. n. 55519 ed in data 03.11.2021 Prot. n. 

84470 dalla Commissione, dai quali si rileva che nei termini previsti sono pervenute n. 15 

istanze di partecipazione e che, esclusivamente n. 5 partecipanti hanno dichiarato di essere in 

possesso dei titoli e che pertanto, n. 10 partecipanti non sono stati ammessi per la mancata 

dichiarazione di appartenenza alle categorie ammesse a concorso; 

Considerato che questo Ufficio, ammettendo a concorso le n. 5 istanze di partecipazione, 

giudicate formalmente regolari e complete delle necessarie dichiarazioni di cui al richiamato 

Avviso, sono state sottoposte a condizione sospensiva per il controllo di veridicità ed i 

necessari approfondimenti; 

In relazione a tali approfondimenti si specifica che, a n. 2 concorrenti dichiaranti la propria 

appartenenza alla categoria C) di cui al richiamato Avviso, che prevedeva “decorati al valor 

militare, altri profughi, mutilati ed invalidi del lavoro con riduzione della capacità lavorativa 

non inferiore al 40%, vedove di caduti sul lavoro”, non vengono riconosciute inerenti ed 

ADM.UMMI.REGISTRO UFFICIALE.0001419.11-01-2022-U

mailto:monopoli.milano@adm.gov
mailto:Monopoli.milano@pec.adm.gov.it


2 

 

ammissibili le categorie di appartenenza dichiarate dagli stessi che, nello specifico hanno 

indicato: 

-  l’appartenenza alla categoria “Disabile (Invalidi Civili) con un’invalidità superiore a 2/3 

(80%), in quanto non equiparabile ad “invalidi del lavoro con riduzione della capacità 

lavorativa non inferiore al 40%” come richiesto dall’avviso de quo e conseguentemente 

viene escluso, ovvero non viene ammesso dalla procedura concorsuale; 

- l’appartenenza alla categoria “Invalidi Civili con una percentuale del 76%”, in quanto 

non equiparabile ad “invalidi del lavoro con riduzione della capacità lavorativa non 

inferiore al 40%” come richiesto dall’avviso de quo e conseguentemente viene esclusa, 

ovvero non viene ammessa dalla procedura concorsuale; 

Dichiarando il Sig. Palumberi Antonino nato a Messina (ME) il 04.03.1971 la propria 

appartenenza alla categoria B), in quanto “equiparato ad orfano di guerra”, mentre dai restanti 

n. 2 concorrenti è stata dichiarata l’appartenenza alla categoria C) del richiamato Avviso ed, 

essendo i concorrenti appartenenti alla categoria B) preferite a quelli appartenenti alla 

categoria C) e, non essendovi concorrenti che assommano almeno due dei titoli di cui alle 

lettere A) B) C), è stata fatta formale richiesta della veridicità della dichiarazione del Sig. 

PALUMBERI ANTONINO, alla Prefettura di Catania con nota Prot. 57677 del 06.09.2021; 

Mediante nota Prot. 68180 del 23.09.2021, la stessa Prefettura di Catania ha fornito responso 

positivo, ovvero che al concorrente Sig. PALUMBERI ANTONINO nato a Messina (ME) il 

04.03.1971, risulta attribuito lo status di “equiparato agli orfani di guerra” ed iscritto al n. 387 

del Registro Prefettizio ai sensi ed agli effetti della Legge 13 marzo 1958 n. 365, della Legge 28 

luglio 1971 n. 585 e dall’art. 7 del D.P.R. 23 dicembre 1978 n. 915. 

Dato atto che, ai sensi del Paragrafo III del richiamato Avviso, è stata richiesta mediante nota 

Prot. n. 84550 del 03.11.2021, la documentazione atta a comprovare la reale e piena 

disponibilità a nome del concorrente, del locale indicato in sede di offerta; 

Mediante nota Prot. 95425 del 10.12.2021, il Sig. PALUMBERI ANTONINO ha trasmesso 

copia del contratto per il locale sito in Via Vicolo Nuovo n. 2 in Campione d’Italia (CO); 

Visto quanto specificato nelle premesse e nel richiamato Avviso, nonché nelle domande 

pervenute nel termine e nei relativi verbali redatti in data 31.08.2021 Prot. n. 55519 ed in data 

03.11.2021 Prot. n. 84470 dalla Commissione, pertanto: 

 

DELIBERA 

 

La graduatoria concorsuale, così formata: 

1) Il Sig. Palumberi Antonino nato a Messina (ME) il 04.03.1971: Categoria B (Equiparato 

ad Orfani di Guerra) – locale proposto: (Via Vicolo Nuovo n. 2) – carichi familiari: 



3 

 

(Nessuno), assegnatario della Rivendita Ordinaria di Nuova Istituzione nel Comune di 

Campione d’Italia (CO); 

 

2) Ad ex equo: 

- Sig.ra PERRONE ROSA nata a Ribera (AG) il 01.01.1950: Categoria C (decorati al 

valor militare, altri profughi, mutilati ed invalidi del lavoro con riduzione della 

capacità lavorativa non inferiore al 40%, vedove di caduti sul lavoro) – locale 

proposto: (Via xx n. xx) – carichi familiari: (Nessuno); 

- Sig.ra ENTENZA CARRIERA GISELLE nata a Matanzas (CUBA) il 25.03.1984: 

Categoria C (decorati al valor militare, altri profughi, mutilati ed invalidi del lavoro 

con riduzione della capacità lavorativa non inferiore al 40%, vedove di caduti sul 

lavoro) – locale proposto: (Via xx n. xx) – carichi familiari: (Nessuno); 

 

Ai sensi del Paragrafo V del richiamato Avviso di Concorso Prot. n. 16600 del 29.03.2021, in 

caso verificandosi condizione di decadenza dell’assegnatario, la rivendita sarà assegnata, ai 

sensi del D.P.R. 14 ottobre 1958, n. 1074, in linea gradatamente successiva agli altri 

concorrenti compresi nella graduatoria, provvedendo altresì alla risoluzione del caso “ex 

equo” mediante le indicazioni contenute nello stesso Avviso di Concorso. 

DETERMINA 

1)  l’istituzione della Rivendita Ordinaria di generi di Monopolio n. 1  nel Comune di 

Campione d’Italia (CO); 

2) in relazione a quanto specificato nelle premesse, fatti salvi i casi di decadenza previsti 

dall’Avviso di Concorso, la nuova Rivendita in Campione d’Italia (CO) è assegnata in 

esperimento per un triennio al Sig. Palumberi Antonino nato a Messina (ME) il 04.03.1971 

in precedenza citato, che farà funzionare la nuova privativa presso il locale sito in Via 

Vicolo Nuovo n. 2; 

E   N E   D I S P O N E 

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 

 

Si informa che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico in bollo 

all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, ovvero ricorso al T.A.R., rispettivamente entro 

trenta o sessanta giorni dalla data di ricezione della presente, ovvero dalla data di 

pubblicazione. 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Fabio Pacella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 

  
  


